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ESTADO DO MARANHAO
MUNICIPIO DE CHAPADINHA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

SOLICITACAO DE DESPESA

Ao Senhor
Thiago Alves dos Santos
Secretario Municipal de Licitacdes e Compras

Prezado Senhor,

Venho por meio deste encaminhar a Vossa Senhoria nossa solicitacdo para
contratacdo de empresa de engenharia para o fornecimento e instalacdo de Sistemas
de Geragdo de Energia Solar Fotovoltaica de interesse da Secretaria Municipal de
Educacgio de Chapadinha, para que seja realizado as cabiveis providéncias necessarias, em
conformidade com a Lei 8.666/93, de acordo com as informagdes em Anexo.

Chapadinha (MA), 01 de Novembro de 2024.

Atenciosamente,

‘ h‘;.'ﬂ'w o

?‘ Educagao
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ANEXO I

Objeto: Contratacdo de empresa de engenharia para o fornecimento e instalagdo
Geracdo de Energia Solar Fotovoltaica de interesse da Secretaria Municipal de Educagdo de
Chapadinha.

.. | Valor Unit com Peso
Item | Cédigo | Banco Descricdo Und | Quant. | Valor Unit BDI Total (%)
1 QDW"““S"“W i 322.946,23 | 12,00 %
ENGENHEIRO  ELETRICISTA
11 91677 SINAPI | COM ENCARGOS H 1260 116,86 145,75 183.642,22 6,89 %
COMPLEMENTARES
ENCARREGADO GERAL COM
1.2 90776 SINAPI | ENCARGOS H 1820 32,49 40,52 73.749,18 2,73 %
COMPLEM,ENTARES
ELETROTECNICO COM
1.3 88266 SINAPI | ENCARGOS H 1820 28,88 36,02 65.554,83 2,37 %
COMPLEMENTARES
INFRAESTRUTURA
2 FOTOVOLTAICA 152.038,02 | 6,07 %

FIXAGAO DE TUBOS
HORIZONTAIS DE PVC, CPVC
OU COBRE DIAMETROS
MENORES OU IGUAIS A 40
MM OU ELETROCALHAS ATE
150MM DE LARGURA, COM
ABRACADEIRA METALICA
RIGIDA TIPO D 1/2”, FIXADA
EM PERFILADO EM LAJE.
AF_05/2015

ELETRODUTO DE  ACO
GALVANIZADO, CLASSE LEVE,
DN 20 MM (3/4"), APARENTE,
INSTALADO EM PAREDE -
FORNECIMENTO E
INSTALACAO. AF_11/2016_P
QUADRO DE DISTRIBUICAO
DE ENERGIA EM CHAPA DE
ACO  GALVANIZADO, DE
EMBUTIR, COM BARRAMENTO
TRIFASICO, PARA 30
DISJUNTORES DIN 150A -
FORNECIMENTO E
INSTALACAO. AF_10/2020
DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO
NEMA, CORRENTE NOMINAL
2.4 | 101894 |SINAPI|DE 60 ATE 100A -| UN 64 116,63 145,46 9.309,50 0,34 %
FORNECIMENTO E
INSTALACAO. AF_10/2020
DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO
NEMA, CORRENTE NOMINAL
25 | 101894 |SINAPI|DE 60 ATE 100A -| UN 21 116,63 145,46 3.054,68 0,11 %
FORNECIMENTO E
INSTALACAO. AF_10/2020
CABO DE COBRE FLEXIVEL
ISOLADO, 10 MM2, 0,6/1,0
KV, PARA REDE AEREA DE
2.6 | 101560 | SINAPI DISTRIBUICRO DE ENERGIA| M 4960 7,79 9,72 48.189,81 1,81 %
ELETRICA DE BAIXA TENSAO
- FORNECIMENTO E
INSTALACAO. AF_07/2020
SUPORTE PARA FIXAGAO DE

2.1 91170 | SINAPI M 504 3,07 3,83 1.929,77 0,07 %

22 95749 | SINAPL M 322 21,43 26,73 8.606,25 0,32 %

2.3 101880 | SINAPI UN 7 493,97 616,08 4.312,56 0,16 %

27 | 098358 | SIURB | 20 tw Teina oNDULADA | UN | 1050 | 58,52 72,99 7663545 | 3,26%
INTERLIGAGAO DO
3 SISTEMA FOTOVOLTAICD 2.413.160,21 | 79,39 %
cOTACKO- FORNECIMENTO
31 | OT5E7" | proprio | INSTALACAO  DE MODULO | UND | 834 | 189000 235721 | 1.965.911,47 | 60,63 %

FOTOVOLTAICO  NACIONAL

Av. Senador Vitorino Freire, n°® 1045 - Centro - CEP: 65.500-000 - Chapadinha/MA
CNPJ. n° 30.887.156/0001-05 \




4 o Siibiinn

PREFEITURA MUNICIPAL

Compromisso e Desenvoivimento

ESTADO DO MARANHAO
MUNICIPIO DE CHAPADINHA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

545W

33

COTAGAO-
27

Préprio

FORNECIMENTO E
INSTALACAO DE INVERSOR
33KW E ESTACAO
SOLARIMETRICA, COM
COMISSIONAMENTO E
INSTERLIGACAO NO QGBT.

UND

40.849,35

50.947,31

203.789,24

7,68 %

35

COTACAO-
30

Préprio

FORNECIMENTO E
INSTALACAO DE INVERSOR
50KW E ESTAGAO
SOLARIMETRICA, CcoM
COMISSIONAMENTO E
INSTERLIGACAO NO QGBT.

UND

58.061,60

72.414,43

72.414,43

2,73 %

3.6

COTACAO-
31

Préprio

FORNECIMENTO E
INSTALAGAO DE INVERSOR
75KW E ESTACAO
SOLARIMETRICA, CcoM
COMISSIONAMENTO E
INSTERLIGACAO NO QGBT.

UND

68.571,63

85.522,54

171.045,07

6,44 %

SERVICOS
COMPLEMENTARES

70.081,88

2,54 %

4.1

97064

SINAPI

MONTAGEM E
DESMONTAGEM DE ANDAIME
TUBULAR TIPO  “TORRE”
(EXCLUSIVE ~ ANDAIME E
LIMPEZA). AF_11/2017

149

16,47

20,54

3.060,67

0,11 %

4.2

93144

SINAPI

PONTO DE UTILIZACAO DE
EQUIPAMENTOS ELETRICOS,
RESIDENCIAL,  INCLUINDO
SUPORTE E PLACA, CAIXA
ELETRICA, ELETRODUTO,
CABO, RASGO, QUEBRA E
CHUMBAMENTO. AF_01/2016

UN

30

202,39

252,42

7.572,62

0,29 %

43

100329

SINAPI

RETIRADA E RECOLOCACAO
DE TELHA CERAMICA DE
ENCAIXE, COM MAIS DE DUAS
AGUAS, INCLUSO ICAMENTO.
AF_07/2019

m2

3412

13,97

17,42

59.448,59

2,15%

Total sem BDI

2.359.185,50

Total do BDI

599.040,83

Total Geral

2.958.226,33
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